
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00677980- -UNC-ME#FCS

 
VISTO Y CONSIDERANDO:
Que mediante DD-2024-1-E-UNC-DEC#FCS el Consejo Asesor de Investigación y el Honorable Consejo Directivo
de la Facultad de Ciencias Sociales de la UNC, manifesta profunda preocupación ante la crítica situación que
atraviesa el sistema científico argentino.
 
El debate producido en el seno del H. Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1: Ratificar en todos sus términos lo dispuesto mediante DD-2024-1-E-UNC-DEC#FCS que como
Anexo forma parte de la presente.
 
ARTÍCULO 2: Protocolizar. Comunicar. Publicar. Archivar.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A LOS DOS DÍAS
DEL MES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.





Universidad Nacional de Córdoba
2024


Declaración Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00677980- -UNC-ME#FCS


 
VISTO y CONSIDERANDO:


Desde el Consejo Asesor de Investigación y el Honorable Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Sociales de
la UNC, manifestamos nuestra profunda preocupación ante la crítica situación que atraviesa el sistema científico
argentino.


Por ello:


LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


AD REFERÉNDUM DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO


DECLARA:


Entendemos que los recientes anuncios realizados por la directora de la “Agencia Nacional de Promoción de la
Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación” respecto a las limitaciones presupuestarias que afectan de
manera directa el financiamiento de proyectos de investigación vigentes, la falta de actualización de fondos que
hace peligrar el desarrollo de los nuevos proyectos ya evaluados (específicamente los PICT 2022) y la ausencia de
próximas convocatorias por una decisión política de desfinanciación, tienen como consecuencia la destrucción de la
ciencia de nuestro país. A esta alarmante situación se debe agregar la eliminación de programas de investigación de
larga data, como “Construir Ciencia” y “Equipar Ciencia”, la no incorporación de nuevos/as investigadores y personal
de apoyo a la carrera científica, a pesar de ya haber sido evaluadas y aprobadas sus postulaciones, la drástica
disminución de becas doctorales y posdoctorales, el despido de personal administrativo, y la falta de actualización
salarial de personal del sector, todo lo cual no hace más que profundizar el desmantelamiento del sistema científico.


También queremos destacar el ataque sistemático a las Ciencias Sociales y Humanidades que incluye el anuncio de
revisar y descartar proyectos de estas disciplinas científicas en función de su “orientación política”. Las Ciencias
Sociales son fundamentales para comprender los aspectos sociales y culturales, y la forma de organización social,
política y económica de la población. También contribuyen con el desarrollo económico, con la visualización y
abordaje de problemas sociales como desigualdades, pobreza, distorsiones y sesgos de mercados laborales, con la
ampliación de ciudadanía, la profundización de la democracia y el diálogo sostenido con diversos colectivos para el
reconocimiento y efectivización de derechos, particularmente en relación al género, las diversidades sexo-genéricas,
los pueblos indígenas y campesinos y el ambiente. Las Ciencias Sociales contribuyen también decisivamente al
diagnóstico, diseño, implementación y evaluación de políticas públicas que atienden a las necesidades locales, con
la revisión de nuestra historia y la reivindicación de “memoria, verdad y justicia”. Las Ciencias Sociales son
imprescindibles para pensar y construir una sociedad que pretenda aspirar a un buen vivir y a la construcción de una
ciudadanía plural, inclusiva y democrática.


Expresamos nuestro enérgico rechazo a las políticas de ajuste y desmantelamiento del sistema científico argentino,







que nos están conduciendo a un "cientificidio". Es imperioso que sea el Estado, y no el mercado, el que oriente y
financie la investigación, ya que el Estado es el único que puede velar por el bien común y resolver las necesidades
de nuestra sociedad.


IPSIS - CEA - IIFAP – CIECS - HCD


Protocolizar. Publicar. Comunicar. Girar al HCD FCS. Oportunamente, archivar.


 





		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Jueves 29 de Agosto de 2024

		numero_documento: DD-2024-1-E-UNC-DEC#FCS

				2024-08-27T13:50:58-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Alejandro Eugenio González

		cargo_0: Secretario de Coordinación

		reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-08-29T11:16:39-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: María Inés Peralta

		cargo_1: Decana

		reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-08-29T11:16:51-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCD-2024-354-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 4 de Septiembre de 2024
		2024-09-03T12:19:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-04T12:43:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-04T12:43:23-0300
	GDE UNC




